[image: image1.emf]

                                       Estado de Santa Catarina

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO

CONTRATO Nº 191/2021
TERMO ADITIVO PRIMEIRO AO CONTRATO Nº 146/2021, REALIZADO ENTRE O MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO-SC E A EMPRESA AQUABONA ASSESSORIA AMBIENTAL E SEGURANÇA DO TRABA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Município de São Bernardino-SC, pessoa jurídica, de direito público, inscrito no CNPJ nº 01.612.812/0001-50, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.008, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. DALVIR LUIZ LUDWIG, brasileiro, casado, residente e domiciliado no prolongamento da Rua Verônica Scheid s/n, neste Município, inscrito no CPF nº 961.204.109-10, doravante denominado MUNICÍPIO, e a Empresa AQUABONA ASSESSORIA AMBIENTAL E SEGURANÇA DO TRABA, Pessoa jurídica, de direito privado, sito a RUA ANITA GARIBALDI 2191 SALA 01, na cidade de Concórdia - SC, inscrita no CNPJ sob nº 14521409000168, neste ato representado por seu sócio gerente, o Sr. GIOVANNI CASAGRANDE, brasileiro, casado, residente e domiciliado na cidade de Concórdia - SC, inscrito no CPF nº 009.990.179-00, doravante denominado FORNECEDOR, de comum acordo resolvem celebrar o presente contrato pelas seguintes cláusulas:

CLAUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 146/2021 QUE TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA REALIZAÇÃO DE ESTUDOS AMBIENTAIS (EAS,LAP, LAI E LAO) VISANDO URBANIZAR A NOVA ÁREA INDUSTRIAL LOCALIZADA PRÓXIMA AO CENTRO DE  EVENTOS SOB A MATRICULA 12.822  PARA REGULARIZAÇÃO DA MESMA E REALIZAÇÃO DE LAUDO TÉCNICO DE ESTUDO DE VIABILIDADE/INVIABILIDADE SOBRE O FUNCIONAMENTO OU NÃO DE UM PEQUENO ABATEDOURO, LOCALIZADO NA Lª ERVEIRA INTERIOR DO MUNICÍPIO..

CLÁUSULA SEGUNDA DO FUNDAMENTO LEGAL, VALOR E VIGÊNCIA.

FUNDAMENTO LEGAL - Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99 e Processo Licitatório nº 87/2021, modalidade Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia e Contrato nº 146/2021.

VALOR – O valor do presente Contrato nº 146/2021, permanece inalterado, sendo pelo presente termo somente prorrogada sua vigência.
VIGÊNCIA – A vigência do presente Contrato nº 146/2021, passa a ser até o dia 31/12/2022.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS QUANTIDADES E ADITAMENTO

As partes integrantes deste instrumento com base no Processo Licitatório nº 87/2021, modalidade Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia e Contrato nº 146/2021, mantém contratado as quantidades, conforme demonstrativo no quadro abaixo:

	Item
	Quant
	Unid.
	Especificação
	R$ Unit.
	R$ Total

	1
	1,00
	Und
	Laudo técnico de estudo de viabilidade/inviabilidade sobre o funcionamento ou não de um pequeno abatedouro municipal de animais (gado/suínos). O referido laudo deverá demonstrar informações sobre orçamento para concluir ou não o projeto: Nesse sentido o estudo deve levar em conta, dentre outros, diversos fatores, como: 1) custo aproximado de investimento em água (licenciamento de perfuração de poço, execução do mesmo, armazenamento, tratamento da água); 2) custo aproximado de extensão de rede trifásica de energia elétrica, ou de alta tensão de aproximadamente 1 km de extensão com trafo no local; 3) custo aproximado para concluir a obra em relação ao que foi investido, com custo de instalação dos maquinários/equipamentos de operacionalização a ser utilizados no abate, necessitando ainda instalar bloco de administração, sanitários, refeitório(obras complementares); 4) custo aproximado para instalação de mangueiras, açudes para tratamento dos dejetos, licenciamentos ambientais; O referido laudo deverá ser realizado por no mínimo um engenheiro civil e um engenheiro ambiental e ou agrônomo, devendo constar nome, número do registro no CREA ou órgão competente e assinatura.
	8.000,00
	8.000,00

	2
	1,00
	SER
	SERVIÇO LAP (LICENÇA AMBIENTAL PRÈVIA) E LAI (LICENÇA AMBIENTAL DE INSTALAÇÃO)- REQUERIMENTO LAP - PROCURAÇÃO- ESTUDO AMBIENTAL SIMPLIFICADO (EAS)- ART DOS PROFISSIONAIS HABILITADOS E RESPONSÀVEIS PELA ELABORAÇAO DO EAS- REQUERIMENTO LAI- LAUDO DO TESTE DE INFILTRAÇÃO- PLANOS E PROGRAMAS AMBIENTAIS- CRONOGRAMA FISICO DE EXECUÇÃO DAS OBRAS ART DOS PROFISSIONAIS HABILITADOS E RESPONSAVEIS PELA ELABORAÇÃO DO LAUDO DO TESTE DE INFILTRAÇÃO- ATR DOS PROFISSIONAIS HABILITADOS E RESPONSAVEIS PELA ELABORAÇÃO DOS PLANOS E PROGRAMAS AMBIENTAIS.
	14.000,00
	14.000,00

	3
	1,00
	SER
	SERVIÇO LAO (LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO) REQUERIMENTO LAO- PROCURAÇÃO- RELATÒRIO TÈCNICO COMPROVANDO EFETIVO CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS E CONDICIONANTES ESTABELECIDOS NA LICENÇA AMBIENTAL DE INSTALAÇÃO ACOMPANHADO DE RELATÒRIO FOTOGRÀFICO- ESTUDO DE CONFORMIDADE AMBIENTAL (ECA)- ART- DOS PROFISSIONAIS HABILITADOS E RESPONSÀVEIS PELA ELABORAÇÃO RELATÒRIO TÈCNICO E FOTOGRÀFICO- ART- DOS PROFISSIONAIS HABILITADOS E RESPONSÀVEIS PELA ELABORAÇÃO DO ESTUDO DE CONFORMIDADE AMBIENTAL.
	4.000,00
	4.000,00

	TOTAL
	26.000,00

CLAUSULA QUARTA - DO ADITAMENTO E FORMA DE PAGAMENTO E FISCALIZAÇÃO

DO ADITAMENTO - Face acordo mútuo entre as partes neste termo ampliam o prazo contratual mantendo contratados os quantitativos supra demonstrados, objeto do Contrato nº 146/2021.

DA FORMA DE PAGAMENTO - O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional, sendo que as datas de pagamentos e reajustes, são os mesmos constantes no Processo Licitatório nº 87/2021, modalidade Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia e Contrato nº 146/2021.

DA FISCALIZAÇÃO - Fica por desde já, designado o Sr. RAUL BENDER, portador do CPF n° 051.664.819-50, Secretário da Infraestrutura, ou quem o vier substituir, para realizar a fiscalização e acompanhamento da execução do contrato, nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA DO FORO

Para todas as questões oriundas do presente contrato será competentes o Foro da Comarca de Campo Erê, com renúncia de qualquer outro, por mais especial que se apresente.

Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato nº 146/2021.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.

São Bernardino-SC, em 6 de Dezembro de 2021.

DALVIR LUIZ LUDWIG

  GIOVANNI CASAGRANDE

 Prefeito Municipal

                     Fornecedor

      Município

       RUDIMAR BORCIONI

                                                    Assessor Jurídico

 OAB-SC 15.411

TESTEMUNHAS: ___________________________           _______________________________

Rua Verônica Scheid,  Nº 1008,Centro, São Bernardino- SC, CEP . 89.982-000.

Fone/Fax (4936540054/0014/0055)

[image: image2.emf]

_1337493466.doc

[image: image1]